дело № 1-34/2020

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 3 февраля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Варламовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Дудорова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Рассказова Н.В., представившего удостоверение № 927 и ордер № 6467 от 30.12.2019 года ПОКА, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в период времени с 01 апреля 2019 года до 15 апреля 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего сотового телефона марки «HUAWEI» с установленными в нем сим-картами с абонентскими номерами №, №, используя установленное на телефоне приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegramm», зарегистрировался под ник-неймами ..., ... а затем связался с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в данном приложении под ник-неймом «..., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о совместном сбыте наркотических средств через систему тайников («закладок») на территории Пензенской области, тем самым вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 была отведена роль мелкооптового «закладчика» наркотических средств, а неустановленное следствием лицо возложило на себя роль его «куратора» и «оператора», а также руководителя преступной группы. Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через систему тайников («закладок») принимать от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, крупные партии наркотических средств, которые расфасовывать на мелкие партии и впоследствии размещать по тайникам («закладкам») на территории Пензенской области за денежное вознаграждение в размере 200 рублей за каждый спрятанный в тайник («закладку») герметичный сверток с наркотическим средством, после чего отчеты с описанием сформированных им тайников («закладок») с наркотическим средством на территории Пензенской области ФИО1 должен был отправлять посредством сети Интернет в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegramm» неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в вышеуказанном приложении под ник-неймом «kot?ara».

Далее вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах в период времени с 01 июля 2019 года по 05 июля 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,902 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое поместило в тайник на территории Октябрьского района г. Пензы на участке местности, расположенном на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>, и имеющем географические координаты №, описание, фотографии и координаты которых посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegramm» в неустановленное время сообщило ФИО1 ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомившись с описанием тайника («закладки») с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, в период времени с 01 июля 2019 года по 05 июля 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, на участке местности на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, забрал и тем самым незаконно приобрел сверток из изоленты, внутри которого находился гриппер-пакет с вышеуказанным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,902 грамма, что является значительным размером, которое привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта путем оборудования тайников («закладок»). В период времени с 01 июля 2019 года по 05 июля 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть незаконно приобретенного и незаконно хранящегося им в помещении 

<

адрес> с целью последующего сбыта наркотического средства поместил в не менее чем 1 гриппер-пакет, обмотав его изолентой синего цвета, который в период времени с 01 июля 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время следствием не установлены, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в целях последующего незаконного сбыта поместил на хранение в тайник («закладку») на участке местности, расположенном напротив подъезда 

<

адрес>, в земле у основания ствола дерева, обмотанный изолентой синего цвета гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,902 грамма, что является значительным размером. Описание и фотографию сделанного им тайника («закладки») с наркотическим средством ФИО1 в вышеуказанный период времени с использованием глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет» и находящегося в его использовании мобильного телефона марки «Huawei» в программе «Telegramm» сообщил куратору, зарегистрированному в вышеуказанной программе под ник-неймом «kot?ara».

Далее вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период с 10 июля 2019 года по 11 июля 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, незаконно приобрело наркотическое средство гашиш, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой не менее 7,94 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории микрорайона 

<

адрес>, описание, фотографии и координаты которого посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegramm» в неустановленное время сообщило ФИО1 ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомившись с описанием тайника («закладки») с оптовой партией вышеуказанного наркотического средства, в период с 10 июля 2019 года по 11 июля 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, в микрорайоне 

<

адрес> на неустановленном участке местности забрал и тем самым незаконно приобрел сверток из изоленты, внутри которого находился гриппер-пакет с вышеуказанным наркотическим средством гашиш массой не менее 7,94 грамма, что является значительным размером, которое привез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта путем оборудования тайников («закладок»). В период времени с 10 июля 2019 года по 18 июля 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть незаконно приобретенного и незаконно хранящегося им в помещении 

<

адрес> с целью последующего сбыта наркотического средства поместил в не менее чем 1 гриппер-пакет, который действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в целях последующего незаконного сбыта стал хранить при себе в находящемся при нем рюкзаке, намереваясь поместить на хранение в тайники (закладки) на территории Пензенской области. 

Далее вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - коммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 10 июля 2019 года по 18 июля 2019 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 40,68 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое поместило в тайник, оборудованный на участке местности возле 

<

адрес>, описание, фотографии и координаты которых посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegramm» 18 июля 2019 года в 23 часа 48 минут сообщило ФИО1

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) –?- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 41,584 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, а также наркотического средства гашиш, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 7,94 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18 июля 2019 года в 20 часов 50 минут возле 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

18 июля 2019 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив подъезда 

<

адрес>, в земле у основания ствола дерева был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона –?- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,902 грамма, что является значительным размером;

19 июля 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, на земле в пачке из-под сигарет обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?пирролидиновалерофенон (PVP), массой 40,68 грамма, что является крупным размером;

в период времени с 21 часа 40 минут 18 июля 2019 года до 00 часов 47 минут 19 июля 2019 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в кабинете 412 здания УНК УМВД России по Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в рюкзаке, находящемся при ФИО1, обнаружен и изъят гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш массой 7,94 грамма, что является значительным размером.

Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, он признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. В один из дней апреля 2019 года он находился в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. С помощью своего сотового телефона «Huawei» он связался с куратором Интернет-магазина ... в приложении «Telegram». В данном приложении он зарегистрировался под ник-неймами ... С куратором Интернет-магазина ..., зарегистрированным под ник-неймом ... он договорился о трудоустройстве. Куратор сообщил, что заработную плату от сбыта наркотиков он будет получать в криптовалюте «биткоин», которые он потом сможет перевести в рубли и перечислить на свою банковскую карту. Так как своей банковской карты у него не было, он попросил банковскую карту у своего знакомого ФИО6 В дальнейшем он использовал данную банковскую карту для получения заработной платы от сбыта наркотиков. За каждую сделанную закладку с наркотиком он получал денежные средства в сумме 200 рублей. Для того, чтобы фасовать наркотик, он приобрел электронные весы, гриппер-пакеты и изоленты разных цветов. Наркотик он фасовал в своей квартире, которую он снимал по адресу: 

<

адрес>. Куратор всегда оставлял ему оптовые партии наркотика в микрорайоне 

<

адрес>, так как по пути из 

<

адрес> ему было удобно их забирать. Как правило, оптовые партии наркотика были спрятаны в кустах, траве и представляли собой свертки из изоленты, внутри которых в гриппер-пакетах находилось рассыпчатое вещество, если оптовая партия была с наркотиком «скорость». Если в оптовой партии находился наркотик «гашиш», то она представляла собой сверток, внутри которого было спрессованное вещество темного цвета в брикете. Наркотик «скорость» он расфасовывал с помощью весов. Нужный вес он упаковывал в гриппер-пакет, который клал еще в один гриппер-пакет и оборачивал в изоленту. Получившиеся свертки он помещал в «закладки» на территории Пензенской области. В период времени с 01 июня 2019 года до 15 июня 2019 года куратор прислал ему адрес местонахождения «закладки» с оптовой партией наркотика «скорость». Координаты, полученные от куратора, он ввел в приложение ..., установленное на его сотовом телефоне, и увидел, что оптовая партия наркотика находится в 

<

адрес>. В какой день он ездил забирать оптовую партию, он не помнит, но это было не позднее 15 июня 2019 года. Забрав оптовую партию наркотика «скорость» в 

<

адрес>, он привез наркотик к себе в съемную квартиру. Оптовая партия наркотика представляла собой сверток из изоленты, внутри которого в большом гриппер-пакете находилось рассыпчатое вещество светлого цвета. С помощью весов он расфасовал наркотик, поместив его в разной весовке в гриппер-пакеты. В основном он сделал пакеты с наркотиком весом 0,5 грамма, 1 грамм, 1,5 грамма. Для удобства он обмотал гриппер-пакеты с наркотиком скорость весом 0,5 грамма синей изолентой, а весом 1,5 грамма красной изолентой. Так было удобнее делать «закладки», поскольку он понимал, в каком свертке находится нужный вес. Места, где необходимо было сделать «закладки» с наркотиком, он выбирал сам, куратор говорил ему только город. В основном он делал «закладки» с наркотиком на территории г. Пензы. Для удобства описания он загружал фотографии местонахождения «закладок» с наркотиком в чат с ботом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под ник-неймом ... Ссылки на фотографии, географические координаты, описание мест закладок он отправил в приложении «Telegram». Примерно с 10 июля 2019 года до 11 июля 2019 года куратор прислал ему координаты оптовой партии с наркотиком «гашиш». Оптовая партия находилась в 

<

адрес>. Данную партию он забрал в тот же период времени. Забрав сверток из изоленты, внутри которого находился гриппер-пакет с брикетом наркотика «гашиш», он приехал к себе в съемную квартиру в 

<

адрес>. Там он расфасовал наркотик. Примерно 10 грамм наркотика «гашиш» у него остались спрессованными в брикет. Данную часть он хотел расфасовать чуть позже. «Закладки» с наркотиком «гашиш» он сделал на территории г. Пензы. Оставшийся наркотик «гашиш» он возил при себе и хотел сделать «закладки» позже. В период времени с 01 июля 2019 года до 05 июля 2019 года куратор в приложении «Telegram» снова прислал ему координаты местонахождения оптовой партии наркотика. «Закладку» с оптовой партией наркотика «скорость» он забрал в 

<

адрес> в период времени с 01 июля 2019 года по 05 июля 2019 года. Забрав сверток из изоленты, внутри которого находился гриппер-пакет с оптовой партией наркотика, он приехал к себе в съемную квартиру в 

<

адрес>, где с помощью электронных весов расфасовал наркотик на мелкие партии, обернув гриппер-пакеты в изоленту синего цвета. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он сделал «закладку» с наркотиком «скорость» возле подъезда 

<

адрес>. Описание и ссылку на фотографию места «закладки» с наркотиком он также отправил своему куратору в приложении «Telegram». Очередное сообщение от куратора о местонахождении оптовой закладки наркотика «скорость» пришло, когда он был уже задержан сотрудниками полиции, которые изъяли данный наркотик из места закладки. В противном случае он забрал бы данную оптовую партию и разложил наркотическое средство по закладкам. 

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она состоит в должности старшего дознавателя ОП № УМВД России по г. Пензе. 18 июля 2019 года она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 18 часов 20 минут от оперативного дежурного поступило сообщение о том, возле 

<

адрес> была обнаружена «закладка» с наркотическим средством сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области. Совместно со специалистом-криминалистом она проследовала по вышеуказанному адресу. Для проведении осмотра места происшествия с целью обнаружения тайника «закладки» с наркотическим средством были приглашены двое понятых. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, порядок проведения следственного действия. В период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут в земле у основания дерева возле металлической конструкции напротив подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан, снабжен пояснительной надписью. На конверте понятые поставили свои подписи. По окончании осмотра ею был составлен протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Ни у кого из участников осмотра замечаний не возникло (т. 2 л.д. 59-60).

Свидетель ФИО8 показала, что вечером 18 июля 2019 года возле 

<

адрес> она и ее сын согласились на предложение сотрудников полиции участвовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Им разъяснили права. Напротив 

<

адрес> возле металлической конструкции в земле был обнаружен сверток из синей изоленты. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, и на нем они с сыном поставили подписи. Сотрудницей полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым, они расписались.

Допрошенный в качестве свидетеля старший оперуполномоченный ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области ФИО9 показал, что в июле 2019 года поступила оперативная информация о том, что к незаконному обороту наркотических средств может быть причастен ФИО1 В связи с этим было организовано оперативно-розыскное мероприятие ... в ходе которого в 

<

адрес> 18 июля 2019 года ФИО1 был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>. В присутствии 2 понятых был произведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого всем участвующим были разъяснены их права. В ходе досмотра в рюкзаке ФИО1 были обнаружены электронные весы, моток изоленты синего цвета, пустые гриппер-пакеты, упаковка фольги, гриппер-пакет с веществом коричневого цвета, визуально похожим на гашиш, банковская карта и деньги в сумме 20 000 рублей, все изъятое было упаковано и опечатано. В кармане брюк ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Huawei», в приложении «Telegram» которого была обнаружена переписка, свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. Данная информация была сохранена и оформлена как приложение к протоколу досмотра. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний ни у кого не возникло. 

Свидетель ФИО10 показал, что 19 июля 2019 года примерно в 21 час 20 минут он и его друг ФИО11 на 

<

адрес> согласились на предложение сотрудника полиции участвовать при личном досмотре мужчины, у которого при себе могут находиться наркотики. Они прошли в здание нарконтроля по адресу 

<

адрес>, где в их присутствии был проведен личный досмотр подсудимого ФИО1 В рюкзаке подсудимого были обнаружены моток синей изоленты, электронные весы, моток фольги, пустые гриппер-пакеты, кошелек с банковской картой ... и деньгами в сумме 20000 рублей, пакет с веществом коричневого цвета. Все это было упаковано и опечатано. В кармане джинсов подсудимого был обнаружен сотовый телефон, в котором имелась переписка о продаже наркотических средств. Сотрудники полиции сделали копии переписки, а сотовый телефон был упакован и опечатан. По окончании досмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором они все расписались.

Допрошенный в качестве свидетеля старший оперуполномоченный ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области ФИО12 показал, что 18 июля 2019 года был задержан подсудимый ФИО1, у которого в УНК УМВД России по Пензенской области был обнаружен сотовый телефон с мобильным приложением «Telegram». При осмотре переписки в данном приложении было установлено, что ФИО1 получил адрес тайника (закладки) с оптовой партией наркотических средств от своего куратора, зарегистрированного под ником ...». Согласно сообщению тайник находился возле забора у 

<

адрес> и представлял собой пачку из-под сигарет. С целью проверки данной информации он с коллегами проехал по вышеуказанному адресу. Там в присутствии 2 понятых в ходе осмотра места происшествия возле забора детской площадки в траве под листьями была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился прозрачный гриппер-пакет с порошкообразным веществом розового цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в обнаруженном пакете находится наркотическое средство, которое тот должен был забрать и разложить по мелким партиям. Обнаруженная пачка с содержимым была изъята, упакована и опечатана. По окончании осмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Ни у кого замечаний не возникло. 

Свидетель ФИО13 показала, что 19 июля 2019 года на 

<

адрес> она и еще одна женщина по просьбе сотрудника полиции участвовали в качестве понятых при осмотре участка местности. Возле забора детской площадки за домом 

<

адрес> сотрудниками полиции была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился полиэтиленовый пакет с веществом розового цвета. Обнаруженное было упаковано в бумажный конверт и опечатано. По окончании осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым, все поставили свои подписи.

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетеля ФИО14 от 10 ноября 2019 года следует, что среди ее знакомых есть ФИО1. Они часто общались, иногда она приезжала к нему в гости. В один из дней июня 2019 года она приехала к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Увидела, что он раскладывает какое-то рассыпчатое вещество в пакеты и заворачивает их в изоленту. ФИО1 пояснил, что это нужно по работе. Она догадалась, что ФИО1 расфасовывает наркотики. Когда она приезжала к ФИО1 в гости, часто видела, как ФИО1 расфасовывал наркотики. В один из дней июля 2019 года ФИО1 предложил ей поехать погулять в г. Пензу. На такси они подъехали к магазину 

<

адрес>. Она и ФИО1 вышли из такси и, как она поняла, ФИО1 стал делать закладки с наркотиком во дворе данного дома. Вечером 16 июля 2019 года она вместе с ФИО1 приехала в г. Саранск Республики Мордовия, где они сняли квартиру. ФИО1 сказал ей, что пойдет работать. Она поняла, что ФИО1 пойдет делать закладки с наркотиком. 18 июля 2019 года ФИО1 снова ушел делать закладки с наркотиком. Когда ФИО1 вернулся, они вызвали такси и стали возвращаться домой. Когда они приехали к дому № по 

<

адрес>, где проживал ФИО1, к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что они задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотиков, а затем доставили в здание наркоконтроля на 

<

адрес> (т. 2 л.д. 94-97).

В ходе проверки показаний на месте 19 июля 2019 года ФИО1 указал на участок местности на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>, имеющий географические координаты №, пояснив, что в период времени с 01 до 05 июля 2019 года на данном участке местности он забрал оптовую партия с наркотическим средством (т. 1 л.д. 235-240).

При осмотре места происшествия 18 июля 2019 года с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут напротив 

<

адрес> на расстоянии 1 метра от металлической конструкции у основания ствола дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета (т. 1 л.д. 27-31).

Согласно справки об исследовании № от 18 июля 2019 года и заключения эксперта № от 01 августа 2019 года вещество массой 0,902 г, изъятое 18 июля 2019 года возле подъезда 

<

адрес>, на момент исследования содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1 л.д. 220-221, т. 2 л.д. 47-49).

В ходе осмотра места происшествия 19 июля 2019 года с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут возле 

<

адрес> на расстоянии 20 сантиметров от металлического забора, ограждающего детскую площадку, в траве обнаружена и изъята пачка из-под сигарет ..., внутри которой находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом розового цвета (т. 2 л.д. 184-188).

Согласно заключения эксперта № от 20 июля 2019 года вещество массой 40,68 г, обнаруженное возле 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства Nметилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями)– ?пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 2 л.д. 216-218).

В ходе личного досмотра ФИО1 с 21 часа 40 минут 18 июля 2019 года до 00 часов 47 минут 19 июля 2019 года в находящемся при нем рюкзаке и в кармане его брюк были изъяты гриппер-пакет с веществом коричневого цвета, электронные весы, пустые гриппер-пакеты, моток изоленты синего цвета, упаковка фольги, денежные средства в сумме 20 000 рублей, банковская карта ... на имя ФИО3, сотовый телефон «Huawei», на котором в программе «Telegram Web» обнаружена и распечатана переписка ФИО1 (т. 1 л.д. 35-210).

Согласно заключения эксперта № от 19 июля 2019 года вещество массой 9,74 г, изъятое в ходе досмотра ФИО1, является наркотическим средством гашиш (т. 2 л.д. 161-163).

Вещественные доказательства осмотрены и приобщены к делу (т. 2 л.д. 52-56, 98-126, 171-173, 221-226).

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 12 сентября 2019 года ФИО1 на моменты инкриминируемых ему деяний, при проведении следственных действий не обнаруживал и не обнаруживает признаков хронического либо временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков алкоголизма, наркомании или токсикомании у ФИО1 не выявлено (т. 3 л.д. 215-218).

Суд признает выводы всех экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый вступил в преступный сговор с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Изначально они договорились о совместном его совершении, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с распределением ролей, согласно которым и действовали, выполняя каждый объективную сторону преступления. Подсудимый с целью незаконного сбыта наркотических средств получал от неустановленного лица оптовые закладки с наркотическими средствами, часть из них разложил в закладки, адреса которых сообщал с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу для доведения до потребителей, часть хранил при себе для последующего сбыта, часть не успел забрать из оптовой закладки, координаты которой были ему сообщены неустановленным лицом, в связи с его задержанием. Довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств подсудимый и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были обнаружены при нем и в закладках, и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Вид и размер наркотических средств определен согласно справок об исследовании, выводам экспертиз и Постановлений Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

В соответствии со ст.252 УПК РФ, учитывая позицию государственного обвинителя, в связи с противоречиями в предъявленном обвинении суд исключает из обвинения ФИО1 указание на совершение им покушения в виде сделанных закладок 

<

адрес> на незаконный сбыт производного наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в размере 5, 368 гр., и снижает общий объем наркотических средств, на сбыт которых покушались подсудимый и неустановленное лицо, с 46, 952гр. до 41, 584гр.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о молодом возрасте, состоянии здоровья и личности виновного, который совершил особо тяжкое преступление, не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства и регистрации удовлетворительно, по месту прохождения военной службы - положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного исправление подсудимого суд признает невозможным без изоляции от общества, с отбыванием наказания согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, 53-1 УК РФ.

Применение к подсудимому дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ, является нецелесообразным с учетом материального положения подсудимого, обстоятельств совершения преступления. 

Принимая во внимание, что вещественное доказательство сотовый телефон «Huawei» ..., принадлежащий ФИО1, являлся предметом, с помощью которого совершено преступление, руководствуясь положениями ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ, суд приходит к выводу, что телефон подлежит конфискации с обращением в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ ИК-4 (ПФРСИ) УФСИН России по Пензенской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время нахождения его под стражей с 19 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства хранить в камерах хранения вещественных доказательств ОП № 1,2,3 УМВД России по г. Пензе и ОМВД России по г.Кузнецку до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица, изъятые у ФИО1 денежные средства в сумме 20 000 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, передать его матери ФИО15, сотовый телефон «Huawei» ... находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Пензе в соответствии со ст.104-1 УК РФ конфисковать в доход государства, остальные – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий